
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-103 del 06/02/2017

Oggetto Sezione  di  Forlì-Cesena.  Fornitura  di  metano  per 
autotrazione  per  gli  automezzi  adibiti  ad  attività  di 
vigilanza  ed  ispezione,  per  l’anno  2017.  CIG: 
Z4E1CEF77F – Z8A1CEF700 - ZC71CEF7C1

Proposta n. PDTD-2017-107 del 03/02/2017

Struttura adottante Sezione di Forli-Cesena

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sezione di Forlì-Cesena

Dirigente proponente Dott. Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Stambazzi Mauro

Questo giorno 06 (sei) febbraio  2017 presso la sede di Viale Salinatore, 20 in Forlì, il Direttore 

della  Sezione  di  Forlì-Cesena,  Dott.  Stambazzi  Mauro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  di  Forlì-Cesena.  Fornitura di metano per  autotrazione per gli automezzi 
adibiti ad attività di vigilanza ed ispezione,  per l’anno 2017.  CIG: Z4E1CEF77F – 
Z8A1CEF700 - ZC71CEF7C1

 RICHIAMATI:

- il  D.  Lgs.  18  aprile  2016 n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 

d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e dei  servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”;

- la Legge  11 dicembre 2016 n.  232 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato, cosiddetta “Legge di stabilità 2017”;

- la  DDG  n.  136 del  23/12/2016 “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano 

Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2017 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa 2017”;

- la  DDG  n.  137  del  23/12/2016 “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno 2017 ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna”;

- il  Regolamento  Arpae in  materia  di  Approvvigionamento  approvato  con  D.D.G.  n.  3 del 

13/01/2017;

PREMESSO:

-  che sono in dotazione della Sezione di Forlì-Cesena alcuni automezzi ad alimentazione 

a gas metano utilizzati per le attività di vigilanza ed ispezione;

- che  Arpae  ha  aderito  alla   convenzione  CONSIP  “Fuel  Card  6”  per  la  fornitura di 

carburante per autotrazione, come da determinazione del la  D irez ione 

Ammin is t rat iva  n.  724  de l  12/11/2015, che non comprende la fornitura di gas 

metano;

- che l’uso del metano per autotrazione è da incentivare per motivi ambientali, (minori 

emissioni di  CO2) e rientra nelle azioni di mobilità sostenibile comprese nella politica 

GPP di Arpae approvata con DDG n. 90/2016;

- che a parità di km percorsi, attualmente l’utilizzo del metano consente di risparmiare 

fino al 65% rispetto alla benzina, al 30% confronto il Gpl, al 45% confronto il gasolio 

(fonte Federmetano);

- che  sul  territorio  della  provincia  di  Forlì-Cesena  esiste  una  rete  di  pompe  di 

distribuzione del metano gestita dai seguenti soggetti privati:

METANAUTO DEL SAVIO snc – via Vigne, 225 Cesena (FC) P.IVA 00546790403



METANO SCHIAVONIA snc – via Padulli, 19 Forlì P.IVA 01807870405

ZANNONI srl – viale Italia 47 Forlì P.IVA 00139850408;

- che tutti  e  tre  i  distributori,  interpellati  con lettera prot.  321 del  10/01/2017,  si  sono 

dichiarati  disponibili  ad effettuare il  rifornimento  di  gas  metano agli  automezzi  della 

Sezione;

CONSIDERATO:

- che si ritiene opportuno affidare a tutte e tre le società la fornitura  di gas metano per 

garantire la capillarità del servizio sull'intero territorio provinciale;

- che il prezzo di acquisto del carburante sarà quello di vendita al pubblico all’atto di 

rifornimento alla pompa di servizio;

RITENUTO:

-   che ricorrono  le  condizioni  per  procedere all'affidamento  diretto  della  fornitura  di  gas 

metano, per le autovetture in dotazione ad ARPAE Sezione di Forlì-Cesena,  a favore 

delle ditte sopra indicate, per l'infungibilità del servizio determinata dalla circostanza che 

le pompe individuate sono quelle logisticamente più vicine alle sedi di Forlì e di Cesena; 

RILEVATO:

- che il valore complessivo della fornitura calcolato sulla base della spesa dell’anno 

2016, ammonta ad euro 3 .100 ,00 ( IVA inclusa);

- che il pagamento dei corrispettivi,  giustificati  dal  riepilogo  mensile  dei  rifornimenti 

effettuati, sa rà  effettuato mediante  bonifico bancario a  30  giorni dalla data di 

ricevimento della fattura elettronica emessa secondo quanto disposto dal DM 55/2013; 

- che le tre ditte sopra elencate sono in possesso del requisito di regolarità contributiva, 

ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge n. 106/2011;

DATO ATTO:

- che la procedura, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 

legge 136/2010, modificato dal d.l. n.187/2010, ha ottenuto i codici identificativi gara (C.I.G.): 

METANO  SCHIAVONIA  Z8A1CEF700 -  METANAUTO  DEL  SAVIO  Z4E1CEF77F  - 

ZANNONI  ZC71CEF7C1, richiesti tramite  il  sistema  SIMOG  gestito  dall’Autorità  di 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che da parte di Arpae saranno 

applicate  le  relative  disposizioni  riguardanti  la  tracciabilità  dei  documenti  contabili  e  dei 

pagamenti; 

-  che si attesta, ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 102/2009, 

che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 

136 del 23/12/2016 in tema di programmazione finanziaria 2017;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  della  Sezione,  dott.  Mauro  Stambazzi,  il  quale  ha  espresso  parere 

favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;



DATO ATTO altresì:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, ai 

sensi del Regolamento Arpae per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. 

n. 75 del 13/07/2016;

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6 

settembre 1993 n. 32, la dott.ssa Loretta Poggi;

DETERMINA

1. di  affidare,  per i motivi  esposti in narrativa,  il rifornimento di gas metano per  gli  

automezzi in dotazione alla Sezione di Forlì-Cesena, per la durata di 12 mesi a 

decorrere dal 01/01/2017; alle ditte METANAUTO DEL SAVIO snc – via Vigne, 225 

Cesena (FC)  P.IVA 00546790403,  METANO SCHIAVONIA snc –  via  Padulli,  19 

Forlì P.IVA 01807870405, ZANNONI srl – viale Italia 47 Forlì P.IVA 00139850408, per il 

costo complessivo di euro 3.100,00 (IVA inclusa);

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, stimato in euro 3.100,00 

(IVA inclusa) ed avente natura  CARLU CARLU, è a carico dell’esercizio  2017 ed è 

compreso nel budget annuale della Sezione di Forlì-Cesena con riferimento al centro di 

responsabilità  FOST  per euro 1.400,00,  al  centro di  responsabilità FOSSA per euro  

1.000,00 e al centro di responsabilità FOCTR per euro 700,00.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Mauro Stambazzi)



N. Proposta:   PDTD-2017-107   del    03/02/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione di Forli-Cesena

OGGETTO:   Sezione di Forlì-Cesena. Fornitura di metano per autotrazione per 
gli automezzi adibiti ad attività di vigilanza ed ispezione, per l’anno 
2017. CIG: Z4E1CEF77F – Z8A1CEF700 - ZC71CEF7C1

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Poggi Loretta,  Responsabile  Amministrativa della Sezione di 

Forli-Cesena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  06/02/2017
La Responsabile Amministrativa


